
●１１月２１日は「歌舞伎座開業記念日」です 

 いつもご愛読いただきありがとうございます。 

10月17日(金)～19日(日)の３日間、毎年恒例「津軽の食と産業

まつり」に出展しました。お墓の無料相談会や天然石ガチャポ

ンなどで賑わい、ブースには120組のお客様にお越しいただき

ました。当社でお墓を建ててくださった方々から「いつもお墓

を見守ってくれてありがとう。これからもよろしく」と温かい

お言葉を数多く頂きました。心より御礼申し上げ

ます。今年は店舗の外でのイベントを幾つか設

け、お墓や供養に関するお悩みをお持ちの方が多

くおられることを改めて実感しました。今後も皆

様にとって相談しやすい石材店であり続けられる

よう、スタッフ一同、一層精進してまいります。  

※クイズの答え：③   ※まちがいさがしの答え：1）女性のスカーフ 2）男性が持つ瓶の角度 3）「ジ」の文字  

明治２２年、東京木挽町（現 東銀座）に歌舞伎座

が開場しました。当時は、外観は洋風で内部は日

本風の檜づくりでした。その後関東大震災や戦災を

経て、日本を代表する劇場としての地位を確立し、

現在の歌舞伎座が２０１３年に開場。以前の歌舞伎

座の瓦屋根や唐破風などの特徴的な意匠を踏襲 

                            しつつ、バリアフリー 

                               や耐震性も考え 

                られた現代に 

                即した劇場に 

                なっています。 

2025年11月号 

 
 ■発行者： おおゆ石材 

大正12年以来、津軽の皆さまとご一緒に

歩んでまいりました。石やお墓のある、 

豊かな暮らしを、お手伝いしてまいります。  

弘前バイパス店  弘前市石川春仕内103-1 

浪岡ステーション 青森市浪岡 浪岡細田1-2 

ストーンマルシェ 平川市岩舘山の井127-3 

0120-63-1483 (有)大湯石材店 

よこやま みかみ いしおか 



ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

① アンコール・ワット （カンボジア） 
 
② サグラダ・ファミリア （スペイン） 
 
③ タージ・マハル （インド） 

現在人口が世界一の国に 

あります。 

総大理石の純白のお墓です。 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★ 人 々 を 見 守 る 「六 地 蔵」 

次の世界遺産のうち、時の皇帝が

亡き妻のお墓として作ったとされる

建築物はどれでしょう？ 

 墓地の入り口で、６体並んだお地蔵様「六地蔵」

を見かけたことはないでしょうか？仏教では人は

死後、生前の善行や悪行によって地獄道、餓鬼道、

畜生道、修羅道、人道、天道の六道（ろくどう）に行き

先が分かれるとされています。六地蔵は、地獄道

は日光地蔵、餓鬼道は宝珠地蔵というように、  

六道それぞれにおける苦しみを救う６種類のお地

蔵様をいいます。亡くなった方を苦しみから救うとともに、迷わないよう導くため、

この世とあの世の境である墓地の入り口に置かれ、人々を見守っているとも言わ

れています。もし見かけた時は、手を合わせてみてはいかがでしょうか？  


